[image: image1.png](3,

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

                                               CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

               Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e nove, às 08:00 horas, na cidade de Belém, no Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, na sala onde se instalou e funciona o Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA, FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ. Aberta a sessão pelo Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, o mesmo elogiou a atuação deste Egrégio Colegiado e ressaltou a importância da presente sessão, posto que na história da Defensoria Pública do Pará só houveram duas promoções (em 1994 e 2006) e hoje será a primeira promoção promovida pelo Conselho Superior, dos Defensores Públicos de 1ª entrância para as 2ª e 3ª entrâncias, o que vai implementar ainda mais o andamento da carreira, beneficiando, principalmente, a população alvo da Defensoria Pública, cuja maior densidade, encontra-se nos Municípios considerados de 2ª entrância, bem como na capital. Que todos os Conselheiros presentes sintam orgulho de estar participando desta sessão histórica.
Em seguida, passou-se ao julgamento do item único da pauta – Apreciação das inscrições para promoção dos Defensores de 1ª entrância para as 2ª e 3ª entrãncias. Os Conselheiros deliberaram analisar os pedidos de inscrição dos candidatos 3ª e 2ª entrâncias, por antiguidade - nos termos da Resolução 033/08 – CSDP e do respectivo Edital, republicado no DOE DE 05/03/2009. Todos os 108 Defensores Públicos de carreira de 1ª entrância Inscreveram-se. Foi designado como relator para a análise das inscrições o Conselheiro GLEDSON DINIZ, o qual  Considerando as disposições da Resolução nº 033/08, votou pelo deferimento de todas as candidaturas inscritas para a vaga pelo critério de ANTIGUIDADE. Nada mais havendo a tratar, mandou a Presidente encerrar, às 08:20 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

PAULO CESAR MARTINS DE ARAÚJO BONA

Subdefensor Geral

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Membro Titular

ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES

Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Membro Titular

PAGE
2